
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RISCOSSIONE A MEZZO RUOLO DELLA TASSA RIFIUTI SOLIDI 
URBANI (TARSU). APPROVAZIONE ADDENDUM E PROROGA 
CONVENZIONE CON EQUITALIA CENTRO.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 400 

30/04/2013

O R I G I N A L E



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

Considerato che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella 

G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 

Preso atto pertanto che  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato differito 

al 30 giugno 2013; 

 

Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Finanziario; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione provvisoria delle 

risorse per l’anno 2013; 

 

PREMESSO che Equitalia Sardegna s.p.a., ora Equitalia Centro, è affidataria del servizio di 

riscossione di ICI e TARSU con contratto scaduto il 31.12.2011; 

 

Richiamate le determinazioni del Responsabile del Settore Finanziario: 

- n. 878 del 29.09.2011, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di 

Decimomannu ed Equitalia Sardegna s.p.a. – oggi Equitalia Centro – per la riscossione attraverso 

ruolo con preventiva procedura precoattiva mediante gestione integrata avvisi (GIA); 

- n. 128 del 15.02.2012 con la quale la convenzione Reg. n. 231 del 07.10.2011 tra il Comune di 

Decimomannu ed Equitalia Sardegna s.p.a., oggi Equitalia Centro, per la riscossione attraverso ruolo 

con preventiva procedura precoattiva mediante gestione integrata avvisi (GIA), scaduta il 31.12.2011, 

è stata prorogata al 31.12.2012 ed è stato previsto il suo ampliamento estendendolo altresì alla 

riscossione dell’ICI; 

 

Ricordato che l'articolo 10, comma 13-novies del D.L. 201/2011, che in sede di conversione (L. 214/2011) 

dispone l'ulteriore differimento dei termini e che consente ai concessionari di effettuare l'attività di riscossione 

delle entrate locali in base alle «vecchie» convenzioni; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9, comma 4, del Decreto-Legge 10 ottobre 2012, n° 174, in attesa del 

riordino della disciplina delle attività di gestione e riscossione delle entrate degli enti territoriali, e per favorirne 



la realizzazione, i termini di cui all’articolo 7, comma 2, lettera gg-ter), del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 

70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, e dell’articolo 3, commi 24, 25 e 25-bis, 

del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 

248, sono stabiliti al 30 giugno 2013;  

 

RITENUTO pertanto di prorogare sino al 30/6/2013 le attuali convenzioni con Equitalia Centro spa per la 

gestione della riscossione volontaria e coattiva delle entrate tributarie dell’Ente;  

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 446/97, art. 52 e 59; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 112/99;  

 

VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili, approvato con deliberazione 

C.C. n. 10 del 9.2.1999; 

 

VISTO il Regolamento per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, 

approvato con atto consiliare n. 24 del 21.06.2011; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 del D. 

Lgs n.267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa; 

 

Di prorogare fino al 30.06.2013 la convenzione Reg. n. 231 del 07.10.2011 tra il Comune di Decimomannu ed 

Equitalia Sardegna s.p.a., oggi Equitalia Centro, per la riscossione attraverso ruolo con preventiva procedura 

precoattiva mediante gestione integrata avvisi (GIA), già scaduta il 31.12.2011 e prorogata al 31.12.2012; 

 

Di approvare pertanto lo schema della proroga della convenzione con Equitalia Centro, allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale. 

 

 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

        Dott.ssa Maria Angela Casula 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

EFISIO FARRIS

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal02/05/2013

Determina N. 400 del 30/04/2013



Pag. 1 / 3  

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER LA RISCOSSIONE MEDIAN TE RUOLO 

 

L’anno  2013, il giorno………….del mese di ……….. in……………….  

 

TRA 

 

Il Comune di Decimomannu, codice fiscale n.  80013450921 che di seguito per brevità sarà chiamato 

“Ente”, rappresentato dal Responsabile del Settore Finanziario Sig.RA Maria Angela Casula, nata a 

Carbonia il 27/06/1967,  domiciliato per la carica in Piazza Municipio snc Decimomannu, presso la 

sede dell’Ente. 

 

E 

 

Equitalia Centro s.p.a, Viale Matteotti 16  – 50132 Firenze, codice fiscale 03078981200, Agente della 

Riscossione per le provincie site nelle Regioni Abruzzo, Emilia-Romagna, Marche, Sardegna, 

Toscana ed Umbria, rappresentata dal Responsabile pro-tempore Servizio agli Enti per la Regione 

Sardegna, Sig. Leonardo Meazza, nella qualità di Responsabile giusta procura rilasciata 

dall’Amministratore Delegato dr. Antonio Piras, a rogito del notaio dott. Marco De Luca iscritto nel 

ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Roma, Velletri e Civitavecchia, repertorio nr. 37.837 raccolta n. 

20.821 del 28 dicembre 2012, domiciliato per la carica presso la sede legale della società, di seguito 

chiamata Equitalia Centro. 

 

PREMESSO 

- che le Parti del presente atto hanno da ultimo prorogato in data 22.02.2012 la convenzione per la 

riscossione della Tarsu/Tia,  con scadenza in data 31 dicembre 2012; 

- che l’art. 9 comma 4 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 

dicembre 2012 n. 213, ha differito al 30 giugno 2013 i termini di cui all’art. 7 comma. 2 lettera gg-

ter) del D.L.  13 maggio 2011 n. 70, convertito con modificazioni dalla Legge 12 luglio 2011 n. 106, 

e all’art. 3 commi 24, 25 e 25-bis del D.L. 30 settembre 2005 n. 203, convertito con modificazioni  

dalla Legge 2 dicembre 2005 n. 248; 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

1. di prorogare la convenzione di cui in premessa sino al 30 giugno 2013; 

2. di ritenere il presente addendum parte integrante della convenzione sopra richiamata; 



Pag. 2 / 3  

3. di concordare che qualsiasi modifica alle condizioni di cui al presente addendum dovrà risultare, a 

pena di nullità, da atto scritto, datato e firmato da entrambe le Parti. 

4. di sopprimere ogni norma convenzionale riguardante l’obbligo di anticipazione della riscossione in 

capo ad Equitalia Centro;  

5. di sostituire gli articoli della convenzione succitata nel modo di seguito indicato: 

 

Art. 1 

AVVISI DI PAGAMENTO  

1. L’Ente invia le minute di ruolo dei propri crediti a Equitalia Servizi S.p.A  ai sensi dell’art. 3 del DM 

n. 321/1999, con almeno 60 giorni di anticipo rispetto alla data indicata nelle stesse minute per il 

pagamento da parte del debitore della prima o unica rata. L’invio deve essere effettuato utilizzando 

esclusivamente i servizi informatici/web messi a disposizione da Equitalia Servizi S.p.A. 

2. Equitalia Centro assume su di sé l’impegno a che Equitalia Servizi S.p.a., dopo che l’Ente ha reso 

esecutivi i propri ruoli, sospenda, fino alla conclusione delle operazioni di cui all’art. 5, punto 1,  

lett. a), la consegna di tali ruoli agli agenti della riscossione competenti per territorio. 

3. Equitalia Centro invia tramite posta semplice al debitore, all’indirizzo indicato dall’Ente nella minuta 

di ruolo, un avviso di pagamento, di seguito denominato “avviso”, entro 90 giorni dalla data in cui 

lo stesso Ente ha trasmesso il ruolo a Equitalia Servizi S.p.a. ai sensi dell’art. 3, comma 8, del DM 

n. 321/1999; agli avvisi sono allegati, in relazione al numero di rate stabilito dall’Ente, uno o più 

bollettini RAV prestampati da utilizzare per il pagamento. 

4. L’Ente trasmette a Equitalia Servizi S.p.a., mediante l’applicativo web attualmente denominato 

“Provvedimenti”, messo a sua disposizione gratuitamente, eventuali provvedimenti di 

annullamento totale o parziale delle somme iscritte a ruolo. La trasmissione di tali provvedimenti 

avviene con almeno 20 giorni di anticipo rispetto alla data a partire dalla quale, ai sensi del già 

richiamato art. 5, punto 1, lett. a), può essere effettuato l’aggiornamento di cui al medesimo 

articolo.  

 

Art. 2 

MODALITA’ DI PAGAMENTO DEGLI AVVISI 

1. Gli avvisi di pagamento possono essere pagati dai contribuenti, senza commissioni d’incasso a 

loro carico, presso gli sportelli competenti per area territoriale di Equitalia Centro, anche 

utilizzando le apparecchiature POS, ove presenti.  

2. Gli avvisi, possono, altresì, essere pagati: 

a) presso tutti gli sportelli postali e bancari con i bollettini RAV precompilati ed allegati agli avvisi 

medesimi; 



Pag. 3 / 3  

b) presso i tabaccai abilitati; 

c) tramite domiciliazione bancaria presso gli istituti di credito convenzionati per il servizio. 

Art. 5 

AGGIORNAMENTO E CONSEGNA DEI RUOLI 

1. Equitalia Centro assume su di sé l’impegno a che Equitalia Servizi S.p.a.: 

a) riceva entro 60/90 giorni dall’ unica o ultima rata indicata nell’ avviso di pagamento, le relative 

informazioni in via telematica affinché quest’ ultimo provveda agli adempimenti di cui all’ art. 1, 

eliminando le partite pagate dal debitore a seguito dell’avviso e quelle oggetto di provvedimenti 

di annullamento trasmessi dallo stesso Ente;  

b) consegni i ruoli aggiornati ai sensi della lett. a) del presente articolo agli agenti della 

riscossione competenti per territorio, in relazione al domicilio fiscale dei debitori, previe le 

opportune verifiche da parte dell’ ente e dopo aver ricevuto fax contenente elenchi ruoli 

aggiornati contabilmente e debitamente sottoscritti. 

 

Art. 7 

RISERVATEZZA 

1. Le Parti, nell’ adempimento delle obbligazioni nascenti dalla presente convenzione, si impegnano 

al rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003, nonché nei regolamenti 

attuativi inclusi i provvedimenti e le decisioni del Garante  per la protezione dei dati personali. 

2. Le Parti si impegnano altresì a non divulgare informazioni di cui siano venute a conoscenza nell’ 

esecuzione di prestazioni contrattuali ed a tale scopo dichiarano che i dati verranno trattati 

esclusivamente per finalità connesse alle obbligazioni derivanti dalla presente convenzione, in 

modo lecito e secondo correttezza, mediante strumenti idonei a garantirne sicurezza e 

riservatezza, nel rispetto ed in adempimento di tutto quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di  protezione di dati personali. 

 

Il                 Equitalia Centro S.p.A. 

 

 ____________________          ____________________   


